
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL COMUNAL ȚIBIRICA 
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călărași 

comuna Țibirica, tel. 0244 65236, tel/fax. 0244 65238

DECIZIA nr. 01/13 
din 22 februarie 2024

“Cu privire la casarea mijloacelor fixe uzate”

In temeiul:
- art. 14, alin.(2 ) lit.m al Legii nr. 436/ 2006 privind administrația publică locală, 

Art.9 alin.(l) și alin.(2) din Legea nr.523/1999 “Cu privire la proprietatea publică a 
unităților administrative teritoriale,

- In conformitate cu pct.4, pct.5, pct.8, pct.10 din Hotărîrea Guvernului nr.500/1998 despre 
aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe,

- Regulamentului de constituire și funcționare a consiliului comunal Țibirica, aprobat prin 
decizia consiliului nr.06/01 din 25 iulie 2015,

- Avînd avizul comisiei consultative de specialitate pentru economie,buget și finanțe, 
drept și disciplină

Consiliul comunal DECIDE :

1. Se permite casarea mijloacelor fixe în număr de 11 (unsprezece) unități, în sumă de 
19212,08 lei, conform anexelor.

2. Dna Tricolici Ecaterina, contabil, va casa mijloacele fixe conform Hotărîrii Guvernului 
nr.500/1998 despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe.

3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului comunei dl Proscurov lacob.

Au votat: Pentru -11, Contra - 0, S-au abținut - 0.

Președintele ș ței
Contrasemnat: 

 

Secretar al consiliului

Ex.Tricolici Ecaterina, 
Contabil, 024465244

COJOCARU Gheorghe

FĂRÎMĂ Ala

Secretar
Dreptunghi



NOTA INFORMATIVĂ la proiectul de decizie nr. 01/13 din 22 februarie 2024 
“Cu privire la casarea mijloacelor fixe uzate”

l.Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului
Autorul proiectului de decizie este autoritatea publică locală, a grupului de lucru format prin dispoziția 
primarului nr. 09 din 05.02.2024 „Cu privire la instituirea grupului de lucru pentru elaborarea proiectelor 
de decizii pentru ședința ordinară din 22 februarie 2024”.___________________________________________
2 . Condiții ce au impus elaborarea proiectului de act individual și finalitățile urmărite.
Elaborarea proiectului de decizie rezultă din necesitatea de a scoate din evidența contabilă a mijloacelor 
fixe care sunt uzate și nu mai pot fi folosite._______________________________________________________
3 .Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care are ca scop armonizarea legislației 
naționale cu legislația Uniunii europene.
Proiectul deciziei nr. 01/13 din 22 februarie “Cu privire la casarea mijloacelor fixe uzate” nu are ca 

scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii europene._________________________________
4 .Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Actele normative existente care reglementează domeniul vizat de proiectul deciziei sânt: 
- art. 14, alin.(2 ) lit.m al Legii nr. 436/ 2006 privind administrația publică locală, 
Art.9 alin.(l) și alin.(2) din Legea nr.523/1999 “Cu privire la proprietatea publică a unităților 
administrative teritoriale,

- în conformitate cu pct.4, pct.5, pct.8, pct.10 din Hotărîrea Guvernului nr.500/1998 despre 
aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe,

- Regulamentului de constituire și funcționare a consiliului comunal Țibirica, aprobat prin decizia 
consiliului nr.06/01 din 25 iulie 2015,

- Avînd avizul comisiei consultative de specialitate pentru economie,buget și finanțe, 
Normele în vigoare sânt suficiente să ofere soluții problemelor abordate în proiectul deciziei 

nominalizate.

5 . Fundamentarea economico-financiară
Proiectul în cauză nu vizează fundamentarea economico - financiară.____________________________

6 .Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.
Decizia se încorporează în cadrul normativ în vigoare._________________________________________

7 .Avizarea și consultarea publică a proiectului
în vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional s-au 

întreprins următoarele acțiuni:
S-a plasat pe panoul informativ din primărie proiectul de decizie nr. 01/13 din 22 februarie 2024 
“Cu privire !a casarea mijloacelor fixe uzate”.

- Proiectul deciziei nr. 01/13 din 22 februarie 2024 “Cu privire la casarea mijloacelor fixe uzate” a 
fost plasat pe pagina web a primăriei comunei Țibirica http://tibirica.sat.md la directoriul Consiliul 
local, secțiunea Consultări publice ale proiectelor.

Ș.Consultările expertizei anticorupție - lipsesc.
9. Constatările expertizei de compatibilitate - Zipsesc 
lO.Constatările expertizei juridice - lipsesc._______
ll.Constatările altor expertize - \vpsesc,.

Primar Proscurov lacob

http://tibirica.sat.md
Secretar
Dreptunghi


